به عبارت دیگر، درست است که در ایران ابتدا وزیر خارجه در سال ۱۸۲۴/۱۲۰۳ ش انتصاب شد و سپس

۱ - برای دیدن مواردی رجوع کنید به: علی طبری. «بررسی روابط ایران و اروپا در دوره ترکمانان آق‌قویونلو». فصلنامه تاریخ روابط خارجی. ج. ۸، ش. ۳۰ (بهار ۱۳۸۶)، صص ۴۰-۱۸.

در سال ۱۸۵۱م/۱۲۳۰ش اولین سفارتخانه‌های ایران در لندن، استانبول و سن پترزبورگ شکل گرفتند، ولی تشکیل نهاد وزارت خارجه در سال ۱۸۸۱م/۱۲۶۰ش متأخرتر از ایجاد سفارت مقیم است. ولی چطور ایران به این نتیجه رسید که باید در کشورهای دیگر نمایندگی دائم و مقیم تاسیس کند؟ در حالی که کشورهای روسیه، عثمانی و بریتانیا در دهه ۱۸۳۰م/۱۲۱۸-۱۲۰۸ش سفارتخانه‌های دائمی خود را در ایران افتتاح کردند، ایران با تاخیری حدود ۲۰ ساله و درست در نیمه‌ی قرن ۱۹م، یعنی در سال ۱۸۵۱م/۱۲۳۰ش، دست به افتتاح سفارت‌های خود در پایتخت این کشورها زد (فلور، ۱۳۸۴: ۹۳). اما هر چه به جلوتر می‌رویم این فاصله میان افتتاح متقابل کمتر می‌شود. برای مثال سفارت آمریکا در ایران در سال ۱۸۸۳م/۱۲۶۱ش تاسیس شد (حمیدی‌نیا، ۱۳۸۲: ۵۹۴) و ایران ۴ سال بعد در سال ۱۸۸۷م/۱۲۶۵ش (دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۶۹: ۱۰) این کار را با افتتاح سفارت خود در واشنگتن پاسخ داد. شاید صرفاً تقلید از کشورهای دیگر و شاید احساس نیاز مقامات رده پایین‌تر حکومت قاجار (که علی‌رغم هر چه «بی‌لیاقت شدن» پادشاهان این سلسله آگاهی بیشتری می‌یافتند) به ارتباط بیشتر با این کشورها و اطلاع از روند پیشرفت آن‌ها، دلیل تصمیم ایران برای گشایش و افتتاح سفارت خانه‌های مقیم باشد.

یکی از مؤلفه‌های ورود یک واحد سیاسی به مرحله‌ی دیپلماسی کلاسیک تشکیل نهاد وزارت خارجه برای مدیریت دیپلماسی است. همان‌طور که دیدیم این نهاد که در گذشته مسوول مدیریت و رهبری سفارت‌های مقیم، دیپلماسی و سیاست خارجی بود با گذشت زمان صرفاً به هماهنگ‌کننده‌ی سیاست خارجی تنزل یافت. در ایران سابقه وزیر خارجه به سال ۱۸۲۴م/۱۲۰۳ش، زمان فتحعلی‌شاه قاجار، و وزارت خارجه به‌عنوان نهاد و ساختار به لایحه میرزا حسین سپهسالار درباره تشکیل وزارت دربار و ۹ وزارتخانه از جمله وزارت امور خارجه در زمان ناصرالدین شاه به تاریخ ۱۴ اکتبر ۱۸۷۲/۲۳ مهر ۱۲۵۱ش باز می‌گردد. این یعنی نهاد وزارت خارجه در ایران مدتی بعد از وجود افرادی با نام وزیر خارجه تاسیس شد.

دوم، پیش‌کش‌نویس که در سیاهه برداری از هدایای هیأت‌های خارجی مسئولیت داشت. سوم، مجلس‌نویس که متصدی زیر نظر داشتن چند و چون مناسبات کشور با قدرت‌های خارجی، مکتوب کردن تصمیمات و نگاشتن نامه با دول دیگر بود. حتی تا پیش از جنگ‌های ایران و روس مناسبات خارجی زیر نظر وزارت داخله بود (فلور، ۱۳۸۴: ۹۳-۹۰). در ۱۸۲۴م/۱۲۰۳ش میرزا عبدالوهاب معتمدالدوله نشاط و سپس در سال ۱۸۳۴م/۱۲۱۳ش حاجی میرزا ابولحسن شیرازی ملقب به ایلیچی به ترتیب به‌عنوان کفیل و وزیر دول خارجی از سوی فتحعلی‌شاه منصوب شدند (دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۶۹: ۳). مطابق با کتاب راهنما و مشخصات معاهدات دو جانبه‌ی ایران با سایر دول، تا امروز ایران ۶۵ وزیر امور خارجه داشته است که ۲۹ تن آنها به حکومت قاجار، ۲۶ تن به حکومت پهلوی و ۱۲ تن آنها به جمهوری اسلامی تعلق دارند (دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی، ۱۳۶۹: ۳-۵). نهایتاً باید اشاره کرد که نهاد وزارت خارجه پس از لایحه‌ی سپهسالار در سال ۱۸۸۱م/۱۲۶۰ش بر اساسی

اروپایی و با تشکیلات سازمانی مفصل با چهار بخش مربوط به امور بریتانیا، روسیه، عثمانی و کشورهای غیر همسایه و پنج دایره‌ی پشتیبانی امور بازرگانی، تشریفات، آرشیو، ترجمه و رمز و حسابداری تشکیل شد (فلور، ۱۳۸۴: ۹۴) و نظام‌نامه‌ی اساسی آن در ۱۷ فوریه‌ی ۱۹۳۶م/ ۲۷ بهمن ۱۳۱۴ش تصویب شد (معین‌زاده، ۱۳۷۲: ۲۳).

تربیت و آموزش کادر

همان‌طور که در بخش قبل دیدیم رشد بیشتر دیپلماسی و گذار آن از مرحله‌ی ساده و ابتدایی به دیپلماسی کلاسیک نیازمند آموزش تخصصی کسانی است که در سطوح دیپلماتیک به کار مشغول‌اند و یا در آینده قرار است به کار مشغول شوند. اگر از کتابچه‌ی دستورالعمل (اصفهانیان؛ روشنی، ۱۳۴۶) که حاوی بایدها و نبایدهای پیش روی امین‌الملک در مذاکره با بریتانیا در حین جنگ هرات در زمان ناصرالدین شاه بود بگذریم، ورود دانش دیپلماتیک به ایران ابتدا در زمان ناصرالدین شاه و در سال ۱۸۵۹م/ ۱۲۳۷ش با اعزام میرزا رضاخان گرانمایه، میرزا عبدالله و میرزا زین‌العابدین کاشانی برای فراگیری علوم سیاسی و حقوق بین‌الملل در میان محصلین اعزامی به اروپا رخ داد. انتشار کتاب مؤثر المهدیه از سوی میرزا مهدی ممتحن‌الدوله (ممتحن‌الدوله شقاقی، ۱۳۷۹) و به دستور ناصرالدین شاه، راه دیگر ورود دانش دیپلماسی بود که در سال ۱۸۸۸م/ ۱۲۶۷ش از کتب اروپایی و تجربیات ۲۵ ساله نویسنده در وزارت خارجه ایران تهیه شد. میرزا مهدی ممتحن‌الدوله از همان اولین محصلین دارالفنون بود که برای تحصیل معماری به فرانسه رفت و در بازگشت ضمن اشتغال به‌عنوان مترجم وزیر خارجه به مرور در وزارت خارجه رشد یافت. انتشار این کتاب در این تاریخ نشان از اهمیت بالای دیپلماسی در ایران و علاقه به پیشرفت آن دارد.

۲۵۳۷: ۳۹۹) بُعد تازه‌ای یافت چرا که او پس از بازگشت و اشتغال زیر نظر پدرش در وزارت خارجه دریافت سطح دانش دیپلماتیک در وزارت خارجه بسیار پایین است و برای اصلاح وزارت امور خارجه به مدرسه‌ای نیاز است که در آن جوانان به تحصیل علم سیاست بپردازند (ازغندی، ۱۳۷۸: ۱۵-۱۴). بدین نحو در سال ۱۸۹۷م/ ۱۲۷۶ش مدرسه‌ی عالی سیاسی به‌عنوان دومین مدرسه‌ی عالی و تخصصی در ایران بعد از بخش طب دارالفنون (پهلوان، ۱۳۸۲: ۴) زیر نظر وزارت امور خارجه تشکیل شد و در ۹ دسامبر ۱۸۹۹/ ۱۸ آذر ۱۲۷۸ش افتتاح شد (ازغندی، ۱۳۷۸: ۱۵-۱). این مدرسه که ابتدا با مدرسه‌ی عالی حقوق و سپس با مدرسه‌ی عالی تجارت ادغام شده بود با افتتاح دانشگاه تهران به‌عنوان دانشکده‌ی حقوق و علوم سیاسی و اقتصادی در دانشگاه تهران ادغام شد (ازغندی، ۱۳۷۸: ۲۰-۱۸). می‌بینیم که انگیزه‌ی ابتدایی تشکیل این مدرسه تربیت دیپلمات برای وزارت خارجه بوده است. در این مدرسه دروس فقه، تاریخ، ادبیات، جغرافیا، زبان فرانسه، حقوق بین‌الملل، حقوق اساسی (پهلوان، ۱۳۸۲: ۱۸-۱۲)، منطق، تاریخ اروپا، سیاست خارجی و تاریخ معاهدات ایران با دول خارجی (ازغندی، ۱۳۷۸: ۱۹) تدریس می‌شد. بسیاری از فارغ‌التحصیلان این مدرسه جذب کارهای دیپلماتیک شدند که جالب‌ترین مورد آن کریم سنجابی فارغ‌التحصیل بیست و سومین و آخرین دوه‌مدرسه‌ی عالی علوم سیاسی پیش از ادغام با مدرسه‌ی عالی حقوق در سال ۱۹۲۶م/ ۱۳۰۵ش است که به‌عنوان اولین وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران منصوب شد (پهلوان، ۱۳۸۲: ۹۶).

حضور در مجامع بین‌المللی

شاید امروز پذیرفته شدن و حضور در مجامع و سازمان‌های بین‌المللی هم کاری سهل و هم، به خاطر وجود کنوانسیون متفاوت از کنوانسیون راجع به روابط دیپلماتیک آوریل ۱۹۶۱، متفاوت از کار دیپلماتیک تلقی گردد. اما در قرون گذشته در حالی که جامعه بین‌الملل محدود بود و کشورهای غربی نیز واحدهای سیاسی اندک مستقل را به‌عنوان دولت متمدن نمی‌پذیرفتند؛ حضور در این مجامع نشان‌دهنده جدایی از دیپلماسی ساده، ابتدایی و سطح پایین و ورود به دیپلماسی کلاسیک و حتی ایجاد هویت مستقل (سجادپور، ۱۳۸۷) بود. با تسامح می‌توان اولین حضور ایران در یک نشست تاریخی را به حاشیه‌ی نشست اکس‌لاشاپل ۱۸۱۸م/۱۱۹۷-۱۱۹۶ش مربوط دانست. در این کنفرانس ابتدا دیپلمات‌های روس و بریتانیا بدون حضور نماینده‌ی ایران و خارج از دستور اصلی جلسه در مورد جنگ ایران و روسیه به مذاکره نشستند؛ ولی سپس در خلال این مذاکرات دو جانبه میرزا ابولحسن‌خان از سوی فتحعلی‌شاه به منظور چانه‌زنی و تعدیل مفاد عهدنامه گلستان به این نشست رفت و قسمت عمده مذاکرات در مورد تعدیل عهدنامه‌ی گلستان در حاشیه کنفرانس اکس‌لاشاپل انجام گرفت (آقایی، ۱۳۸۱: ۴۵). حضور بعدی ایران در کنفرانس بین‌المللی شرکت ایران در نشست‌های ارزوم برای رفع اختلافات مرزی با عثمانی بین ۱۸۴۷-۱۸۴۳م/۱۲۲۶-۱۲۲۱ش بود که با میانجی‌گری روس و بریتانیا و حضور آن‌ها و نهایتاً امضا و مبادله‌ی اسنادی مبنی بر شناسایی حق حاکمیت ایران بر بندر محمره وقت و کناره‌ی شرقی شط‌العرب و حق کشتیرانی ایران در آن رود (مهمید، ۱۳۶۱: ۱۹۱) این اختلاف رفع شد. نماینده‌ی ایران در این نشست طولانی میرزا تقی‌خان فراهانی (امیرکبیر) بود. حضور بعدی ایران در یک کنفرانس بین‌المللی حضور در کنگره‌ی برلن ۱۸۷۸م/۱۲۵۷-۱۲۵۶ش است. گرچه میرزا ملکم‌خان نماینده‌ی ایران در این کنگره بود ولی شرکت این کشور در این کنگره که به مسائل عثمانی پس از شکست از روسیه مربوط می‌شد با محدودیت‌هایی همراه بود چرا که این کنگره مبنی بر تساوی شرکت‌کنندگان برپا نشده بود (آقایی، ۱۳۸۱: ۴۶).

این سه مورد برای نشان دادن سوابق تاریخی آورده شد ولی هیچ‌کدام نمی‌توانند نمونه‌ی خوبی برای نشان دادن ورود ایران را به مجامع دیپلماتیک و به تبع گذار ایران از دیپلماسی اولیه و ساده به دیپلماسی کلاسیک باشند. در مورد اول حضور ایران خارج از دستور و در حاشیه‌ی نشست بود. نشست ارزوم هم نمی‌تواند نمونه‌ی خوبی برای یک مجمع بین‌المللی باشد. حضور ایران در کنگره‌ی برلن هم به خاطر نبود برابری میان ایران و دیگر شرکت‌کنندگان شاید مصداق عضویت ناظر ایران در کنگره باشد. اما اولین حضور برابر ایران در متن یک کنفرانس واقعی بین‌المللی به کنفرانس صلح لاهه ۱۸۹۹م/۱۲۷۸-۱۲۷۷ش باز می‌گردد. این کنفرانس به پیشنهاد و دعوت تزار نیکلای دوم از ۲۶ کشوری صورت گرفت که در سن‌پترزبورگ دارای نمایندگی دائم بودند و ایران در حالی به لطف داشتن نمایندگی این کنفرانس شرکت کرد که دولت‌های آمریکای مرکزی و لاتین به خاطر نداشتن نمایندگی مقیم در روسیه به این کنفرانس دعوت نشدند.

نماینده ایران در این کنفرانس میرزا رضاخان ارفع‌الدوله وزیر مختار ایران در سن‌پترزبورگ بود که او را میرزا صمدخان ممتازالسلطنه کنسول ایران در سن‌پترزبورگ یاری می‌کرد (آقایی، ۱۳۸۱: ۴۷). ایران در کنفرانس دوم صلح لاهه ۱۹۰۷م/۱۲۸۵-۱۲۸۶ش هم شرکت کرد. این کنفرانس این بار با حضور کشورهای آمریکای لاتین و مرکزی و با ۴۴ شرکت‌کننده برگزار شد و دول کوچک کاملاً در آن حق اظهار نظر داشتند. نماینده‌ی ایران در کنفرانس دوم صلح لاهه میرزا صمدخان ممتازالسلطنه بود که در باب اهمیت یافتن این کنفرانس به خاطر یکسان بودن تمام شرکت‌کنندگان سخن راند (آقایی، ۱۳۸۱: ۴۹-۴۷).

تاریخ تکوین دیپلماسی در ایران متأثر از تکوین دیپلماسی در غرب می‌باشد و از همین رو نیز نسبت به آن متأخر است. در واقع، دیپلماسی اولیه و سنتی در دوران تکوین و بلوغ یافتنش با ابداع مؤلفه‌هایی مثل ایجاد نهاد وزارت امور خارجه و وزیر خارجه، سفارت مقیم، آموزش کادر سیاسی و ایجاد و شرکت در نهادهای بین‌المللی وارد دوران کلاسیک خود شد. این مؤلفه‌ها در سال ۱۸۵۱م/ ۱۲۳۰ش با افتتاح اولین سفارت‌خانه‌های دایمی ایران وارد دیپلماسی سنتی ایران شد و در اواخر قرن ۱۹، یعنی زمانی که ایران در سال ۱۸۹۹م/ ۱۲۷۷ش به‌عنوان عضوی برابر به کنفرانس صلح لاهه دعوت گردید، دیپلماسی ایران به‌طور کامل به مرحله‌ی کلاسیک خود وارد شد.

منابع

الف) فارسی

۱. ازغندی، علیرضا (۱۳۷۸)، *علم سیاست در ایران*، تهران: انتشارات باز.
۲. اصفهانیان، کریم؛ روشنی، قدرت‌الله (۱۳۴۶)، *مجموعه اسناد و مدارک فرخ خان امین‌الدوله* (قسمت اول)، مربوط به سال‌های ۱۲۷۳-۱۲۴۹، تهران: دانشگاه تهران.